Дело № 1-287/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (РОССИИ)

г. Волгоград 07 сентября 2017 года

Советский районный суд г. Волгограда 

в составе судьи Фадеевой С.А.

при секретаре Ирхиной Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Волгограда Чубукова А.Г.,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимой ФИО3 – адвоката Фомина Д.А., 

предоставившего удостоверение №1759 и ордер №068129 от 23.08.2017 года,

представителя потерпевшего Советского Территориального Управления Департамента Образования Администрации Волгограда ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ФИО27 ФИО31, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в селе ФИО1 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по месту регистрации по адресу: город ФИО2, 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, используя свое служебное положение, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Данное преступление совершила при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ, согласно выписки из приказа Советского территориального управления Департамента по образованию ФИО2 (далее-Советского ТУ ДОАВ) от ДД.ММ.ГГГГ за №, ФИО3 была принята на должность директора средней школы № ст. М. Горького (с ДД.ММ.ГГГГ - муниципальное образование учреждение «Средняя школа № 

<

адрес> г. ФИО2»). 

Являясь, в силу возложенных на нее должностных обязанностей, утверждённых ДД.ММ.ГГГГ начальником Советского Территориального Управления Департамента образования ФИО2, должностным лицом уполномоченным распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования, в пределах установленных средств формировать фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующую часть, утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения, решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом образовательного учреждения, осуществлять подбор и расстановку кадров, создавать условия для непрерывного повышения квалификации работников, обеспечивать установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников) выплату в полном размере причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту работы по адресу: город ФИО2, 

<

адрес>, руководствуясь корыстным, преступным умыслом, решила похитить денежные средства Советского ТУ ДОАВ, путем обмана с использованием своего служебного положения, позволяющего ей издавать и подписывать приказы и иные документы, для внесения заведомо недостоверных сведений в приказы и иные документы МОУ СШ № 

<

адрес> г.ФИО2, содержащих сведения о нагрузке, выплате стимулирующей и компенсационной части заработной платы сотрудникам указанного учебного заведения.

Осуществляя задуманное, действуя с прямым умыслом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Советскому ТУ ДОАВ области и желая их наступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение, позволяющее ей издавать и подписывать приказы и иные документы, находясь в кабинете директора школы, расположенной по вышеуказанному адресу, имея умысел на незаконное получение денежных средств, подлежащих выделению на выплаты стимулирующего и компенсационного характера работникам учреждения, путем обмана относительно своих истинных намерений, сообщала сотрудникам МОУ СШ № 

<

адрес> г. ФИО2, о том, что с целью приобретения имущества для использования в деятельности школы и проведения в здании школы ремонта, им будут начислены дополнительные денежные средства из фонда стимулирующих и компенсационных выплат, которые после получения заработной платы сотрудниками, должны быть переданы ей для дальнейшего использования в интересах МОУ СШ № 

<

адрес> г.ФИО2. Будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, сотрудники МОУ СШ № 

<

адрес> г.ФИО2 соглашались на передачу ей денежных средств при получении стимулирующих и компенсационных выплат.

Реализуя задуманное ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №,08 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО7: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера ФИО7 В период времени с января 2012 года по ноябрь 2016 года, ФИО7, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 440 400 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного характера заместителю директора по воспитательной работе МОУ СШ № 

<

адрес> г.ФИО2 ФИО8 В период времени с мая 2012 года по июнь 2015 года, ФИО8, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 93 800 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №,140 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному с ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах стимулирующего характера учителю истории и обществознания МОУ СШ № ФИО9. В период времени с сентября 2013 года по август 2016 года точное время и даты в ходе следствия не установлены, ФИО9, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 439 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера учителю английского языка ФИО10 В декабре 2013 года и феврале 2015 года, ФИО10, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 9 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера заместителю директора по учебно-воспитательной работе МОУ СШ № 

<

адрес> г.ФИО2 ФИО11 В декабре 2013 года, ФИО11 будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 13 000 рублей, а в период времени с февраля по ноябрь 2016 года, перечислила ФИО3 на расчетный счет 42№, открытый в операционном офисе Волгоградское отделение № ОАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 73 600 рублей. Таким образом, в период с декабря 2013 года по ноябрь 2016 года, ФИО11 передала ФИО3 денежные средства на общую сумму 86 600 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах стимулирующего характера учителю математики и информатики ФИО12, без увеличения объема работы последней. В декабре 2013 года, ФИО12, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 10 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах стимулирующего характера учителю ОБЖ и технологии ФИО13 В июле 2014 года, ФИО13, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передал последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 10 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, 00-04/32 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № № ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному со ФИО14: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах стимулирующего и компенсационного характера библиотекарю ФИО14 В период с января 2014 года по сентябрь 2016 года, ФИО14, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 309 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, 00-04/65 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера ФИО15 В июле 2014 года, марте 2015 года и в период времени с января по август 2016 года, ФИО15, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г.ФИО2 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 64 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО16: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера сторожу МОУ СШ № ФИО16 В период с января 2015 года по декабрь 2015 года, ФИО16, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 72 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с 02 мая по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО17: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера уборщику служебных помещений ФИО17 В период с мая 2015 года по ноябрь 2016 года, ФИО17, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 123 500 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах стимулирующего характера учителю начальных классов ФИО18 В июле 2015 года, ФИО18, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 13 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера учителю физической культуры ФИО19 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, перечислила последней на расчетный счет 42№, открытый в операционном офисе Волгоградское отделение № ОАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 95 890 рублей, а в период с мая по июль 2016 года, ФИО19 передала ФИО3 в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 52 400 рублей. Таким образом, в период с октября 2015 года по июль 2016 года, ФИО19 передала ФИО3 денежные средства на общую сумму 148 290 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

Кроме того, ФИО3 в период времени с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера работнику МОУ СШ № 

<

адрес> г.ФИО2 ФИО20 В период с октября 2015 года по май 2016 года, ФИО21, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 16 700 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с 05 мая по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера дворнику МОУ СШ № 

<

адрес> г.ФИО2 ФИО22 В период с июня по ноябрь 2016 года, супруга ФИО22 - ФИО17, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 24 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО3 в период времени с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ издала приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о выплатах компенсационного и стимулирующего характера учителю начальных классов МОУ СШ № 

<

адрес> г.ФИО2 ФИО5 В период времени с сентября по ноябрь 2016 года, ФИО5, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, передала последней в кабинете, расположенном по адресу: г. ФИО2 

<

адрес>, денежные средства в сумме 30 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

В результате преступных действий ФИО3 в период времени с января 2012 года по ноябрь 2016 года Советскому Территориальному Управлению Департамента Образования ФИО2 был причинен ущерб на общую сумму 1 889 290 рублей, что согласно примечания части 4 статьи 158 УК РФ признается особо крупным размером, так как превышает сумму в 1 000 000 рублей.

Подсудимая ФИО3 в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением, и после консультации со своим защитником, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке. О том, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно, и она осознает последствия этого ходатайства, ФИО3 подтвердила в судебном заседании.

Защитник ФИО3 – адвокат ФИО24 ходатайство, заявленное подзащитной, поддержал.

Представитель потерпевшего Советского Территориального Управления Департамента Образования ФИО2 Е.Н. в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, полагает, что заявленное подсудимой ходатайство, подлежит удовлетворению, поскольку установлено, что ФИО3 полностью признает свою вину, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, заявление о рассмотрении дела в особом порядке сделано подсудимой добровольно, после консультации со своим защитником.

Удостоверившись в том, что соблюдены все условия, установленные ч.ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ при которых ФИО3 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, суд считает возможным постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Преступление, совершенное ФИО3 в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких. 

Как личность ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в силу части 2 статьи 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, учитывает также то обстоятельство, что ФИО3 неоднократно была награждена почетными грамотами за трудовые достижения, является ветераном труда, страдает рядом тяжелых хронических заболеваний, привлекается к уголовной ответственности впервые, находится в пожилом возрасте (60 лет).

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.ст.18,63 УК РФ судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, суд назначает подсудимой наказание с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, но исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, посягающего на охраняемые уголовным законом социальные ценности, обстоятельства его совершения, характер и размер наступивших последствий в виде вреда, причиненного бюджету муниципального образования городской округ город-герой Волгоград, личность виновной, суд приходит к выводу, что исправление осужденной и достижение целей уголовного наказания, не возможно без изоляции ее от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы с отбыванием, в соответствии со ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Такое решение, по мнению суда, соответствует требованиям ст.43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в связи с назначением ФИО3 наказания в местах изоляции от общества, которое суд считает достаточным для ее исправления, суд полагает возможным подсудимой не назначать. 

Прокурором г.Волгограда, в защиту интересов муниципального образования городской округ город-герой Волгоград, в лице Советского территориального управления департамента по образованию администрации Волгограда заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 суммы причиненного преступлением ущерба в размере 1 889 290 рублей. 

В силу ст.1064 ГК РФ указанный иск подлежит удовлетворению, а сумма ущерба взысканию с подсудимой в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ФИО28 ФИО32 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО3 ФИО29 ФИО33 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, взяв ее под стражу в зале суда.

Гражданский иск прокурора г.Волгограда, поданный в интересах муниципального образования городской округ город-герой Волгоград в лице Советского территориального управления департамента по образованию администрации Волгограда удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 ФИО30 ФИО34 в пользу муниципального образования городской округ город-герой Волгоград в лице Советского территориального управления департамента по образованию администрации Волгограда в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 1 889 290 (один миллион восемьсот восемьдесят девять тысяч двести девяносто) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

приказы по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 01.02.2014№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №,08 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО7; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО7 и дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО7: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №,140 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО9; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный с ФИО9, дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО8; приказы по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ содержащие сведения о выплатах ФИО11; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о выплатах ФИО12; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о выплатах ФИО13; приказы по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, 00-04/32 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № № ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, «00-04/107 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержащие сведения о выплатах ФИО14; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный со ФИО14 и дополнительные соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении стимулирующих надбавок ФИО14; приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, 00-04/65 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержащие сведения о выплатах ФИО15; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержащих сведения о выплатах ФИО10; приказы: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 01.090.2015, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержащие сведения о выплатах ФИО17; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный с ФИО17 и дополнительные соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 от ДД.ММ.ГГГГ о начислении стимулирующих надбавок ФИО17;приказ № от ДД.ММ.ГГГГ содержащий сведения о выплатах ФИО18; приказы по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО19; приказы по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО20; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО20 и дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО20; приказы по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО16; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный с ФИО16 и дополнительные соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО16; приказ по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО22; приказы по основной деятельности: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения о выплатах ФИО5 – переданные под сохранную расписку ФИО11 – оставить в распоряжении последней;

диск VS CD-R 700 MB, являющийся приложением к справке № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий файл с разговором ФИО3, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Советский районный суд г. Волгограда в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня получения или вручения копии приговора.

Осужденная в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

В силу положений ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники. 

Судья С.А. Фадеева